PAGE
2

[image: image1.png]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 октября 2021 г.                          с. Курсавка                                          № 393-р

Об утверждении основных направлений долговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
1. На основании статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, основных направлений долговой политики Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденных распоряжением Правительства Ставропольского края от 30 августа 2021 года № 338-рп, Положения о бюджетном процессе в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденным решением Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 16 октября 2020 г. № 2/20-1, утвердить прилагаемые основные направления долговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее – основные направления долговой политики).

2. Финансовому управлению администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края формирование бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов осуществлять в соответствии с основными направлениями долговой политики.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева
УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением администрации
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 октября 2021 г. № 393-р
Основные направления долговой политики
Андроповского муниципального округа Ставропольского края
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
I. Общие положения

Основные направления долговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее - долговая политика) разработаны в соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальной программой Андроповского муниципального округа Ставропольского края «Управление финансами», Программы консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2021-2024 годы, утвержденной постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 08 февраля 2021 г. № 36.
Долговая политика направлена на обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края путем сохранения объема муниципального долга Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальный долг) на безопасном уровне и минимизации стоимости обслуживания муниципального долга.

II. Реализация долговой политики по итогам 2018-2020 годов
и анализ текущего состояния

По итогам исполнения бюджета муниципального округа в 2018 -2020 годах муниципальный долг отсутствовал.
В 2021 году планировалось продолжение проведения мероприятий, направленных на недопущение образования дефицита и соотвественно муниципального долга, в связи с чем бюджет Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет муниципального округа) на 2021 год принят сбалансированным.
Сокращение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального округа, обусловленных снижением деловой активности ввиду эпидемиологической ситуации, и увеличение объема расходов на преодоление последствий распространения новой коронавирусной инфекции повышают риск нарушения устойчивости бюджетной системы округа в текущем году.

За 9 месяцев 2021 года за счет проведения ежедневного анализа поступления собственных доходов, проведения мероприятий по сокращению остатков на счетах муниципальных казенных учреждений Андроповского муниципального округа Ставропольского края, а также привлечения временно свободных средств муниципальных бюджетных и автономных учреждений Андроповского муниципального округа Ставропольсмкого края, в целях пополнения единого счета бюджета муниципального округа, кредиты от кредитных организаций в бюджет муниципального округа не привлекались, что позволило обеспечить отсутствие муниципального долга на текущую дату.

III. Основные факторы, определяющие характер и направления

долговой политики

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики, являются:

изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации и законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, влекущие диспропорции между расходами и доходами бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет муниципального округа);

рост расходных обязательств Андроповского муниципального округа Ставропольского края вследствие принятия федеральных и краевых нормативных правовых актов;

необходимость ежегодной индексации расходов бюджета муниципального округа на выплату заработной платы работников бюджетной сферы и оплату коммунальных услуг.

IV. Цели и задачи долговой политики

Целями долговой политики являются:

минимизация объема муниципального долга;

минимизация расходов бюджета муниципального округа по обслуживанию муниципального долга;

обеспечение сбалансированности бюджета муниицпального округа.
Задачами долговой политики являются:

принятие на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов сбалансированного бюджета муниципального округа;

обеспечение планового размера дефицита бюджета муниципального округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в процессе его уточнения в объеме, не превышающем остатки на начало 2022 года.
Поддержание объема муниципального долга на оптимальном уровне осуществляется путем выполнения следующих мероприятий:

проведение мероприятий, направленных на рост доходной и оптимизацию расходной частей бюджета муниципального округа;

осуществление мониторинга использования бюджетных ассигнований получателями средств бюджета муниципального округа в целях своевременного принятия решения о сокращении невостребованных бюджетных ассигнований при исполнении бюджета муниципального округа;

привлечение временно свободных средств муниципальных бюджетных и автономных учреждений Андроповского муниципального округа.
Реализация основных направлений долговой политики будет способствовать дальнейшему сохранению долговой устойчивости бюджета муниципального округа.

V. Инструменты долговой политики

Инструментами долговой политики являются:

кредиты кредитных организаций;

бюджетные кредиты, получаемые от бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

VI. Основные риски, связанные с реализацией долговой политики
Основными рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:

риск принятия бюджета муниципального округа с превышением расходов над доходами;

риск роста процентных ставок на рынке заимствований;

риск снижения ликвидности рынка заимствований.

Риск принятия бюджета муниципального округа с превышением расходов над доходами связан с сокращением поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также необходимостью увеличения действующих и установления новых расходных обязательств в связи с необходимостью преодоления распространения новой коронавирусной инфекции.

Риск роста процентных ставок на рынке заимствований обусловлен возникновением непредвиденных расходов бюджета муниципального округа, связанных с осуществлением расходов на обслуживание муниципального долга, что приведет к росту дефицита бюджета муниципального округа.

Риск снижения ликвидности рынка заимствований обусловлен неполучением денежных средств на финансирование дефицита бюджета муниципального округа и погашение долговых обязательств Андроповского муниципального округа Ставропольского края, связанным с отказом кредитных организаций предоставить заемные средства в случае наступления финансового кризиса.

Основной мерой, принимаемой в целях снижения рисков, связанных с управлением муниципальным долгом, является осуществление планирования структуры заимствований с учетом их срочности, возможности своевременного изменения инструментов заимствований при изменении конъюнктуры рынка заимствований и снижении доступности кредитных ресурсов.
_______________